プレスリリース

令和２年１月１７日

報道 各位

島根県美郷町

タイガー株式会社（吹田市）

（株）おおち山くじら

「おおち山くじら」イノシシ肉のスリランカ輸出報告について

※美郷バレー成果報告として、タイガー（株）（大阪府吹田市）、（株）おおち山くじら報告

のご案内）

 このたび、美郷バレーの取組成果の一つとして、「おおち山くじらブランド」イノシシ肉が、昨年１２月クリス

マスメニューの食材の一つとして、海を渡り、スリランカの高級ホテルで取り扱われました。昨年５月１０日、

吹田市に本社を置き、総合的な鳥獣被害対策「収穫支援」をテーマに取り組んでいる鳥獣害防止機器メーカーの

タイガー株式会社と、美郷バレー構想の一員として美郷町と協定締結して、異分野参入や産官学民連携による化

学反応の成果としてスリランカ輸出の仲介を担い、昨年末に実現したその報告を美郷町役場にて、美郷町長に詳

細を報告されます。タイガー（株）と関係者になる浜松市に４０年間在住のスリランカ人 ララカさん（アーネ

スト・ララカ・シルバ）と連携して実現しました。ララカさんのコメントでは、スリランカへイノシシ肉が提供

されるのははじめではないかといわれています。

 つきましては、下記のとおりで報告されますので、報道各位におかれましては取材にお越しいただければ幸い

に存じます。

                         記

１．日 時  令和２年 １月２４日（金曜日） 午後１時３０分～午後２時３０分

２．場 所  美郷町粕渕 美郷町役場応接室

３．出席者  タイガー（株） 代表取締役社長  尾田 英登、取締役 小林 一木

       （株）おおち山くじら 代表    森田 朱音

        美郷町     町長      嘉戸 隆、 副町長 岸本 建夫

４．報告内容  （１）山くじら輸出経緯の説明  タイガー（株） 代表取締役社長  尾田 英登、

取締役 小林 一木

          ※ララカ氏への取材もできるよう連絡先を当日、教えます（本人、承諾済）

   （２）今後の抱負・取り組み方針

５．経緯概略  （１）食の提供先・・・ヒルトン、シャングリラ、コンチネンタル等のホテルで、昨年末のク

リスマスのランチバイキングイベント食材として提供

        （２）スリランカでのイノシシ事情（ララカさんより）

           スリランカでもイノシシによる農作物被害は多く、捕獲、処分はしているが処分したも

のを食べることはできない。

スリランカ国内での食肉としての流通はオーストラリアからの輸入はある。

ただし、日本とは逆の夏の時期の半年しか入手できない。

【問い合わせ先】

美郷町役場山くじらブランド推進課    電話 0855‐75‐1636